TOÀ ÁN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ GIANG

    Số: 02/2024/QĐ-PT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Giang, ngày 23  tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH ĐÌNH CHỈ

XÉT XỬ PHÚC THẨM VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa: Bà Vũ Mỹ Lệ.

Các Thẩm phán: Ông Nguyễn Mạnh Cường;

          Bà Đỗ Thị Kim Quy.

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án dân sự sơ thẩm số 04/2024/DS-ST ngày

16 tháng 7 năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện H, tỉnh Hà Giang bị kháng

cáo, như sau:

Ngày 26 tháng 7 năm 2024, bị đơn anh Nguyễn Chiến T có đơn kháng

cáo với nội dung: Không nhất trí với bản án dân sự sơ thẩm số 04/2024/DS-ST

ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện H, tỉnh Hà Giang.

Tại đơn kháng cáo anh T trình bày: Đề nghị cấp phúc thẩm mời ông Trịnh

Văn T1 lên toà đối chứng làm rõ sự việc số tiền 30.000.000đ ông T1 viết trong

tin nhắn với anh là tiền gì? Thời điểm ký giấy vay tiền ông T1 và bà A là vợ

chồng, tài sản là tài sản chung, bà A đứng tên trên giấy vay nhưng ông T1 là

người đưa giấy cho anh ký; Không chấp nhận yêu cầu khởi kiện của bà A vì

không có nhân chứng, vật chứng...

XÉT THẤY

Tại phiên toà phúc thẩm ngày 23/9/2024 bị đơn anh Nguyễn Chiến T là

người kháng cáo, đã được Toà án triệu tập hợp lệ mà vẫn vắng mặt (lần thứ 2

không có lý do), theo quy định tại khoản 3 Điều 296 của Bộ luật tố tụng dân sự;

khoản 3 Điều 296 Bộ luật tố tụng dân sự quy định: "3. Người kháng cáo được

Toà án triệu tập hợp lệ lần thứ 2 mà vắng mặt thì bị coi như từ bỏ việc kháng

cáo và Toà án đình chỉ xét xử phúc thẩm đối với yêu cầu kháng cáo của người

đó......".

 Căn cứ khoản 3 Điều 296, khoản 5 Điều 308 và khoản 3 Điều 312 của

Bộ luật tố tụng dân sự; khoản 2 Điều 18 Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14

ngày 30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn,

giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí tòa án.

2

QUYẾT ĐỊNH:

 1. Đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án dân sự thụ lý số 18/2024/DS-PT ngày

19 tháng 8 năm 2024 của Tòa án nhân dân tỉnh Hà Giang, giữa:

- Nguyên đơn: Chị Lê Thị A, sinh năm 1985; nơi cư trú: Tổ 3, thị trấn V,

huyện H, tỉnh Hà Giang.

- Bị đơn: Anh Nguyễn Chiến T, sinh năm 1982; nơi cư trú: Tổ 2, thị trấn V,

huyện H, tỉnh Hà Giang.

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

Chị Nguyễn Thị Thanh Q, sinh năm 1982; nơi cư trú: Tổ 2, thị trấn V,

huyện H, tỉnh Hà Giang.

Anh Trịnh Văn T1, sinh năm 1984; chỗ ở hiện nay: Đội 2 N, xã Y, huyện

Y, tỉnh Nam Định.

- Người làm chứng: Anh Hoàng Xuân B. Địa chỉ: Tổ 6, thị trấn V, huyện

H, tỉnh Hà Giang.

2. Bản án dân sự sơ thẩm số 04/2024/DS-ST ngày 16 tháng 7 năm 2024 của

Tòa án nhân dân huyện H, tỉnh Hà Giang có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra

quyết định này.

3. Về án phí phúc thẩm: Số tiền 300.000đ (Ba trăm nghìn đồng) tiền tạm

ứng án phí phúc thẩm anh Nguyễn Chiến T đã nộp theo Biên lai số 0004375

ngày 06/8/2024 tại Chi cục thi hành án dân sự huyện H, tỉnh Hà Giang được

sung vào công quỹ nhà nước.

Quyết định đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án có hiệu lực thi hành./.

Nơi nhận:

- VKSND tỉnh Hà Giang;

- TAND huyện H;

- Thi hành án dân sự huyện H;

- Các đương sự;

- Lưu Hồ sơ - HCTP.

           THẨM PHÁN

            Vũ Mỹ Lệ